
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 11/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 64 del 11/02/2022 
 

Determinazione n. 22 del 11/02/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE 

AL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERNE ED ESTERNE 159  CIG 

8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, 

RELAZIONE AL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERNE 

ED ESTERNE - IMPORTO €.159.000,00. "Piano straordinario messa in sicurezza 

delle strade nei piccoli comuni delle aree interne"  “Fondo sviluppo e coesione 2014- 

2020. Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali.   

 Lotto CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 03/01/2022 ad oggetto: Modifica delibera di G.M. 

n. 47 del 22.06.2020 - Riorganizzazione dei Settori e Uffici Comunali e modifica dell’organigramma allegato 

al regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n. 4 del 27.01.2014; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 protocollo n. 15/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nel Servizio Assetto del Territorio e nel Servizio Polizia Municipale, di cui ai commi 2 e 3 

dell’art. 107; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 protocollo n. 15/2022 di nomina di titolare di Posizione 

Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza 

gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI;DATO ATTO: 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 11/02/2022 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 
VISTE: 

 LA deliberazione di Consiglio N. 10 del 26/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del DUP (Documento Unico Programmazione)  super semplificato 2021-2023; 

 LA deliberazione di Consiglio N. 11 del 26/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione 2021 e il pluriennale per gli esercizi 2021, 2022, 2023; 

PREMESSO: 

 
CHE con determina del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  Registro Generale N. 99 del 22/03/2019 Registro di Settore N. 

15 del 22/03/2019 si è proceduto a NOMINARE il geom. Nicola SALAMINO, quale Responsabile Unico 

del Procedimento;  

Con nota del 26/04/2019 A00_064/PROT – 0006794  acquisita al Prot. 1785  del 29/04/2019 la REGIONE 

PUGLIA DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA 

EPAESAGGIO SEZIONE LAVORI PUBBLICI SERVIZIO GESTIONE OPERE  PUBBLICHE ha 

comunicato  che l'importo spettante al Comune di Roccaforzata nell'ambito dei finanziamenti di cui al 

"Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne", secondo 

l'opzione di suddivisione sopra accennata, ammonta ad € 159.000,00 (comprensivo di IVA)ed ha invitato il 

Comune di Roccaforzata  a presentare una progettualità che tenga conto dell'importo indicato, rimodulando 

quanto già inviato in sede di manifestazione di interesse o, nel  caso, estrapolando da questo uno stralcio 

funzionale e funzionante. 

Che con determina del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

- PROTEZIONE CIVILE  Registro Generale N. 316 del 22/10/2019/2019 Registro di Settore N. 93 del 

22/10/2019 si è proceduto alla approvazione del Progetto definitivo-esecutivo dei  lavori di messa in 

sicurezza strade interne ed esterne  CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 redatto dall’Ing. Giorgio 

MINGOLLA Incaricato con determina n. 282 del 12/09/2019 per un importo complessivo intervento non 

superiore a € 159.000,00 (comprensivo di IVA); 

CHE con determina del  Servizio Assetto del territorio n. N. 300 del 21/10/2020 si è provveduto alla 

aggiudicazione alla ditta “FORNARO VINCENZO” p. iva dei lavori 02234100739 c.f. 

FRNVCN62E08L049P C.DA GROTTAFORNARA sn  Statte 74010, dell’appalto dei lavori di cui in 

oggetto per l’importo offerto di €. 114.416,79 (centoquattordicimilaquattrocentosedici/79), già depurato 

del ribasso offerto del 6,6% (seivirgolaseipercento) oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 

3.000,00, non soggetti a ribasso ed oltre i.v.a.  

CHE il contratto REP. 37 del 13/11/2020 è stato registrato a Taranto il 24/11/2020 AL NR.  832 mod. 69 S. 

1 e che l’esecuzione dei suindicati lavori, come stabilito nella determina a contrattare, prevede un 

corrispettivo dell’appalto determinato “a misura”; 

DATO ATTO: 

CHE con determina del  Servizio Assetto del territorio N. 23 del 18/01/2021 si è provveduto a approvare il  

1^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 05/01/2021 ammontante a €. 47.720,30 per somministrazioni, 

oltre €. 1.251,22 per oneri sicurezza per un totale di €. 48.971,52 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 

244,86 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 0,00 risulta il credito dell'impresa di €. 48.726,66 di 

imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 4.872,67 per un totale di €. 53.599,33 (iva al 10% compresa); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 11/02/2022 

CHE con determina del  Servizio Assetto del territorio N. 257 del 29/06/2021 si è provveduto a approvare il  

2^ Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 09/03/2021 ammontante a €. 78.812,25 per somministrazioni, 

oltre €. 2.066,45 per oneri sicurezza per un totale di €. 80.878,70 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 

404,39 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 48.726,66 risulta il credito dell'impresa di €. 31.747,65 

di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 3.174,77 per un totale di €. 34.922,42 (iva al 10% 

compresa); 

CHE il direttore dei lavori ha presentato in data 27/04/2021 prot. 1798 , il 3^ Stato di avanzamento dei 

lavori e FINALE a tutto il 20/04/2021 ammontante a €. 114.422,29 per somministrazioni, oltre €. 3.000,00 

per oneri sicurezza per un totale di €. 117.422,29  per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 0,00, gli 

arrotondamenti di €. 5.51 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 80.474,31 risulta il credito 

dell'impresa di €. 36.942,47 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 3.694,25 per un totale di €. 

40.636,72 (iva al 10% compresa); 

CHE il RUP in data 10/03/2021 ha emesso certificato di pagamento n. 3 per il pagamento della 3^ RATA 

FINALE ammontante a €. 114.422,29 per somministrazioni, oltre €. 3.000,00 per oneri sicurezza per un 

totale di €. 117.422,29  per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 0,00, gli arrotondamenti di €. 5.51 e 

l'ammontare dei certificati precedenti di €. 80.474,31 risulta il credito dell'impresa di €. 36.942,47 di 

imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 3.694,25 per un totale di €. 40.636,72 (iva al 10% compresa); 

CHE la Ditta “FORNARO VINCENZO” p. iva 02234100739 c.f. FRNVCN62E08L049P C.DA 

GROTTAFORNARA sn  Statte 74010, ha presentato in data 03/05/2021 Prot  n. 1866 fattura elettronica 

n. 7/01 del 28/04/2021 dell’importo di. 36.942,17 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 3694,22 

per un totale di €. 40.636,39 (iva al 10% compresa); 

CHE il direttore dei lavori ha presentato in data 27/04/2021 prot. 1798 il CERTIFICATO DI 

ULTIMAZIONE LAVORI la RELAZIONE SUL CONTO FINALE (ART. 14 DM 49/2018)ed il 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (ART. 102 DLGS 50/2016)  sottoscritti dall’esecutore 

senza apporre riserve in merito, allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, entrambi 

vistati favorevolmente dal RUP; 

CHE si deve di procedere con l'approvazione e liquidazione dello STATO FINALE DEI LAVORI a tutto il 

20/04/2021 e all’approvazione del certificato di ultimazione lavori la relazione sul conto finale (art. 14 dm 

49/2018)ed il certificato di regolare esecuzione (art. 102 dlgs 50/2016)   

CHE la ditta risulta in regola con i versamenti dei contributi presso gli enti assicurativi e previdenziali, 

giusto DURC acquisito dalla Cassa Edile di appartenenza Numero Protocollo INAIL_29878464 Data 

richiesta 29/10/2021 Scadenza validità 26/02/2022 regolare; 

CHE gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dal contratto 

REP. 37 del 13/11/2020; 

CHE con Atto Dirigenziale N. 882 del 14/12/2020 del Registro delle Determinazioni Codice CIFRA: 

064/DIR/2020/00882 la Regione Puglia, DIPARTIMENTO MOBILITÁ, QUALITÁ URBANA, OPERE 

PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO SEZIONE LAVORI PUBBLICI, ha provveduto, per il progetto 

FSC 2014-2020 – Atto aggiuntivo del Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia Delibera CIPE n. 

14/2019 “Piano Straordinario messa in sicurezza delle strade dei piccoli comuni”. Comune di 

Roccaforzata (TA) - CUP: G17H19000870001 – Cod. intervento MIR B0110.50 alla liquidazione e 

pagamento 1° acconto ed alla liquidazione di € 55.650,00, a titolo di prima anticipazione, quale quota del 

35% della concessione rideterminata come da Q.E.R. dopo gara, nei confronti del Comune di Roccaforzata 

(TA), a valere sul fondo FSC Puglia 2014-2020 - Delibera CIPE n. 14/2019; 

CHE con NOTA PROT. Prot. 2702/PROT del 28/06/2021 è stato trasmesso IL 2° acconto ed alla liquidazione di € 

31.800,00, a titolo di SECONDA anticipazione, quale quota del 20% della concessione rideterminata come 

da Q.E.R. dopo gara, nei confronti del Comune di Roccaforzata (TA), a valere sul fondo FSC Puglia 2014-

2020 - Delibera CIPE n. 14/2019; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 11/02/2022 

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori. 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio 

Economato; 

VISTI: 
– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DARE ATTO CHE il presente S.A.L. riguarda l’intervento  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE INTERNE ED ESTERNE - IMPORTO €.159.000,00. "Piano straordinario messa in 

sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne"  “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020. 

Patti per lo sviluppo delle regioni meridionali.  Lotto CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 PRENDERE ATTO ED APPROVARE il  3^ Stato di avanzamento dei lavori e FINALE a tutto 

il 20/04/2021 ammontante a €. 114.422,29 per somministrazioni, oltre €. 3.000,00 per oneri 

sicurezza per un totale di €. 117.422,29  per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 0,00, gli 

arrotondamenti di €. 5.51 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 80.474,31 risulta il credito 

dell'impresa di €. 36.942,47 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 3.694,25 per un totale 

di €. 40.636,72 (iva al 10% compresa); 

 PRENDERE ATTO ED APPROVARE  IL certificato di pagamento n. 3 per il pagamento della 3^ 

RATA FINALE ammontante a €. 114.422,29 per somministrazioni, oltre €. 3.000,00 per oneri 

sicurezza per un totale di €. 117.422,29  per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 0,00, gli 

arrotondamenti di €. 5.51 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 80.474,31 risulta il credito 

dell'impresa di €. 36.942,47 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 3.694,25 per un totale 

di €. 40.636,72 (iva al 10% compresa); 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 11/02/2022 

 PRENDERE ATTO ED APPROVARE il certificato di ultimazione lavori, la relazione sul 

conto finale (art. 14 dm 49/2018)ed il certificato di regolare esecuzione (art. 102 dlgs 

50/2016); 

 LIQUIDARE E PAGARE, a seguito delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 

(split payment) previste dall’art. 1, comma 629, lett.b), della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 

(Legge di Stabilità 2015) che stabilisce le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunti che è stata addebitata loro ai fornitori, la fattura elettronica 

n.  7/01 del 28/04/2021 dell’importo di. 36.942,17 di imponibile oltre per I.V.A. al 10% pari ad €. 

3.694,22 per un totale di €. 40.636,39 (iva al 10% compresa) di cui:  

a) €.  36.942,17 in favore della ditta “FORNARO VINCENZO” p. iva 02234100739 c.f. 

FRNVCN62E08L049P C.DA GROTTAFORNARA sn  Statte 74010; 

b) €. 3.694,22 a titolo di IVA aliquota del  10% da versare a cura dell’Ente direttamente all’Erario 

secondo le disposizioni impartite dal MEF; 

 DI IMPUTARE la somma  di  €. 40.636,39 sul cap. cap. sul Cap. 583 del B.C.  del Bilancio 

2022/24 in corso di predisposizione RRPP (capitolo in entrata 990); 

 Autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari ad erogare un acconto nella misura di €. 

10.000,00, subordinando il pagamento della rata a saldo ad erogazione delle ulteriori somme da 

parte della Regione Puglia.  

   DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto si 

attribuisce Lotto CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 64 del 11/02/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALAMINO NICOLA SALAMINO NICOLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
11/02/2022. 
 

Data 11/02/2022 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 98 

 
Il 11/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 64 del 11/02/2022 con 

oggetto 

 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE AL CONTO 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE INTERNE ED ESTERNE 159  CIG 8442058EA2 Cup G17H19000870001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  SALAMINO NICOLA il 11/02/20221 

Data 11/02/20222 Il Responsabile della Pubblicazione 

 SALAMINO NICOLA 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


